restrições referentes a dispensas de licitação acima dos valores legalmente previstos, em afronta ao art. 26, art. 24, 
II e arts.  1º, 3º, 6º e 21 a 23, todos da Lei federal nº 8.666/93; 9.3. Aplicar multa ao Sr. Anderson José de Souza, 
prefeito municipal de Rio Preto da Eva, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e nove centavos), nos termos do art. 54, VI, da Lei Orgânica do TCE/AM, Lei n.º 2.423/96, c/c o art. 308, VI, do 

Regimento Interno do TCE/AM, por ato praticado com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza 
contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial, decorrente de irregularidades praticadas em dispensa

[...]

Francisco Carlos Alves de Souza, Vereador-Presidente e ordenador da despesa, 
conforme o art. 22, III, “b” c/c art. 25, da Lei nº 2.423/96-LO/TCE, considerando as ocorrências das restrições 
sobreditas e não sanadas desta instrução; 10.2. Aplicar multa ao Sr. Francisco Carlos Alves de Souza no valor 
de R$14.000,00 (catorze mil reais), fundamentada no art. 54, VI, da Lei nº 2.423/96, com redação dada pela Lei 
Complementar nº 204/2020 e no art. 308, VI, da Resolução nº 04/2002 deste Tribunal (Regimento Interno), por 
impropriedades identificadas e não sanadas, descritas nos itens 6-7, 8, 9, 10-11, 12-13, 14-15 do Voto.

[...]

contratação de servidor temporário realizado pela referida Fundação Universidade do Estado do Amazonas, e seu 
consequente registro nos termos dos Arts. 1º, inciso IV e 31, inciso I, da Lei n. 2.423/2012-UEA; b) Excluir a multa 
aplicada no item 9.2 da referida Decisão no valor de R$ 13.654,39 (treze mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e nove centavos). 8.3. Arquivar o processo, após cumpridas as formalidades legais. Vencido o voto-vista do 
Conselheiro Sr. Erico Xavier Desterro e Silva que votou por Conhecer do Recurso, Negar  Provimento e Notificar.  

CONSELHEIRO-RELATOR:

[...]

de Convênio n° 03/2011, de responsabilidade do Sr. Dom Giuliano Frigene, gestor da Diocese de Parintins, na 
forma do art. 22, inciso II, da Lei n° 2.423/1996, c/c o art. 188, II, RI-TCE/AM; 8.3. Aplicar Multa ao Sr. Wilson 
Duarte Alecrim, gestor da concedente, à época, no valor de R$1.706,80 (mil, setecentos e seis reais e oitenta 
centavos), com fulcro no art. 54, VII, Lei n° 2.423/96, c/c o art. 308, VII, RI-TCE/AM, em razão da 1) não realização 
de Chamamento Público para a escolha da entidade convenente - ou ausência de justificativas para a não 
realização do Chamamento Público -;

[...]

Orgânica do TCE/AM), condição imprescindível para emissão do Termo de Quitação. O não adimplemento dessa 
obrigação pecuniária no prazo legal importará na continuidade da cobrança administrativa ou judicial do título 
executivo; 8.4. Aplicar Multa ao Sr. Dom Giuliano Frigene, gestor da convenente, à época, no valor de 
R$1.706,80 (mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos), com fulcro no art. 54, VII, Lei n° 2.423/96, c/c o art. 
308, VII, RI-TCE/AM, em razão da 1) ausência de documentos e/ou outros meios que evidenciem o cumprimento do 
objeto do ajuste e; 2) pagamentos realizados a servidores da SUSAM, com os recursos transferidos no convênio em

[...]

22, III, “b”, da Lei Estadual nº 2423/96, c/c o art. 11, III, “a”, 3, e com o art. 188, 
§ 1º, III, “b”, da Resolução nº 04/2002-TCE/AM; 9.2. Considerar em Alcance ao Sr. Hiran Filizola Dias, Diretor-
Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Rio Preto da Eva - SAAE, no valor de R$181.332,39 (cento e 
oitenta e um mil, trezentos e trinta e dois reais e trinta e nove centavos), com fulcro no art. 304, VI, da Resolução nº 
04/2002-RITCE/AM, e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor do Alcance, em razão 
das restrições não sanadas n. 3, 4, 8, 10 e 17, do Relatório Conclusivo N.